2) *par métaphore (au sujet du péché)*: LEO III epist. p. 61,2: ut non lupinis -ibus id est diaboli stimulis lanie-mini. RIMB. Ansc. 1 p. 19: ne peccatis promerentibus luporum patere incipiamus -ibus. AGIUS epic. Hath. 378: nosque lupi miseras -ibus agpositas. DIPL. Henr. III 80 p. 105,10 (a. 1041): ecclesiam... luporum dentibus eripere, ne... quererent eam avidis -ibus iugulare. Ivo epist. I p. 128: ne lupus invisibilis... oves dominicas... occultis -ibus strangularet.

3) *au fig.*: ALCUIN. carm. I 182 p. 173: more... -ibus. HRABAN. carm. 10,8: -ibus invidie. id. epist. 28 p. 444: contra invidios emulorum -us. VERS. Schol. 105,21:

-ibus (*viti tristitie*) vastata mens. TRANSL. sang. dom. in Aug. 2: ex -u noxialis *mortis*. BERNARD. serm. de div. IV col. 551^C: cum primus parens devoravit me -u amarissimo. ACTA Ludov. VII 18 p. 352 (a. 1138): ne... -um livoris iaculari presumant. ORD. VIT. hist. VI 1 t. III p. 1: invidorum -ibus iniuriati. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1138^C: -u proditiōnis.

4) *morsure, blessure par morsure*: RECEPT. C. LIII p. 73: coepa ex mulsa decocta cum melle trita -ui inponatur.

5) *coupure, morsure des ciseaux*: ALAN. INS. planct. nat. p. 503: forpicias -um capillorum sensit extremitas.

6) *saveur âcre, piquante*: EKKEH. IV bened. II 155: sinapis... -ibus acris.

7) *douleur, tourment*: a) (*au propre*): RECEPT. C. XXV p. 68: vulnus vero iecoris si mundus fuerit, ita ut sanguinem emittat et -um sentiant ibidem. b) *au figuré*: ANSELM. CANT. orat. LX col. 966^A: qui erat mors mortis et -us inferni.

morta, -e f. v. murta.

mortagium, -i n. [mors] *don à cause de mort*: CARTA a. 937 (Becerro de Cardeña 286 p. 300): quando migravero, que misisis (*sic*) me -a et missas que me facias. *v. mortalagium.*

mortalagium, -i n. [mors] *casuel reçu par les églises en contre-partie du droit de sépulture et du service funèbre (offrandes de numéraire et des vêtements du mort, dons de meubles et d'immeubles pour l'âme du défunt)*: CARTUL. S. Vict. Mass. I p. 575 (c. 1060): cum omnibus que ad easdem ecclesias pertinent, id est cum primitiis, offerendis, -um, mansiones. CARTUL. Nic. 1 p. 1 (a. 1108): sunt autem ecclesiastici fructus canonicorum omnes decime totius Nicie, excepta que reservanda est episcopo decimarum sexta parte et preter decimas pontificalis dominicature, -um vero totum. CARTUL. Lerin. 24 p. 21 (a. 1129): de -is preterea totius episcopatus Foroiuliensis ita diffinitum est ut si sani vel infirmi vivi voluerint venire ad monasterium, quicquid dederint aut transmiserint, monasterium sine querimonia habeat; de mortuis autem similiter data sibi recipiant in pace. CARTUL. S. Pont. Nic. p. 27 (a. 1142): parrochiani Nicie civitatis... causa tumulandi, ad ecclesiam sancti Poncii, salvo iure -i Niciensis ecclesie, cum ceteris bonis libere pergant. ACTA pont. rom. Gall. D 28 p. 107 (a. 1155): tertiam partem decimarum et candelarum et -i. CARTA a. 1166 (Gallia christ. noviss. Arles 613 col. 241): cum cimiteriis et -is... dimidiam partem -i et omnium obventionum mortuorum. CARTA ep. Massiliensis a. 1170 (DuC, cf. Arch. dép. B. d. Rh. 6 G, liasse 2, pièce 11): salvo iure matricis ecclesie et in sepeliendo et in -o, liberam eis facultatem concedimus. CARTA a. 1174 (Gallia christ. noviss. Sisteron, instr. XVI col. 452): cum oblationibus et omni iure parrochiali et -o ad ecclesiam pertinente. CARTA a. 1190 (Arch. dép. B. d. Rh. 6 G,

liasse 4, pièce 19): quicquid -i infra villam Massiliensem a quocumque obvenerit maiori ecclesie sive sepeliatur apud sedem sive alibi. (cf. CARTA Massiliensis 1203 dans Père Antonin de l'Assomption. Les origines de l'ordre de la Très Sainte Trinité p. 93 [Rome, 1925]): tocius -i et relictis sive in rebus mobilibus sive in immobilibus sive se moventibus sive in pannis omnium illorum qui ibi sepulturi fuerint... medietatem liberam ecclesie... reddetis exceptis lectis ligneis). v. *mortagum*, *mortalitas* (III), *morticinium*, *morticinum* et *mortuarium*.

mortalis, -e. 1) *adj.*: A) *mortel*, *destiné à la mort*: 1) *au propre*: SMAR. reg. Bened. col. 752^C: hinc datur intelligi quia per concupiscentiam -is corporis maxime peccatum regnat in homine. AGIUS epic. Hath. 166: caro -is est simul et fragilis. RICHARD. S. VICT. trin. III 10 col. 921^D: in hac... substantiarum pluralitate (*ex quibus constat humana persona*) alia (*est*) -is, alia immortalis. LABORANS IV 17 p. 42,13: immortale... potentiam non moriendi designat, impotentiam vero -e, sitque forte necessitatem. GODEFR. S. VICT. microcosm. 8 p. 35,31: destituit peccatorem et fecit eum -em, id est non potentem non mori. ROLAND. BANDIN. sent. p. 121,6: creatus erat -is, i. potens mori et non potens non mori.

2) (*au fig. et par extension*) *humain, terrestre, d'ici-bas*: LIUTG. Greg. 2 p. 69: prosperitatem vite -is. CARTUL. S. Mar. Paris. I, X p. 251 (a. 850): ad omnes eiusdem congregationis necessitates et sustentacula -is vite ministranda. CARTA a. 852 (Gallia Christ. nov. St-Paul-Trois-Châteaux 39 col. 41): pro -i vita temporaliter exigenda et futura feliciter obtinenda. POETA SAXO 4,280: -isque iubens vite finire tumultus. WALTH. SPIR. Christoph. II 6,204: ubi -es revocavit Apollo labores. JOH. AMALF. mirac. 67,35: nihil in sepulchro reposuimus... nisi tantum -ia iura. CARTUL. Saviniac. 127 p. 89 (a. 976): ad -em vitam temporaliter deducendam. THETM. 4,75 p. 218: omnis laus in fine canitur, et -is conversacio igne probatur. DIPL. Cunig. 2 (a. 1025): ut... domina, quamdiu...viveret...res...possideret, post decessum vero vite -is...lege precaria refunderentur. BERTHOLD. CONST. annal. pref. p. 268: ipsa hec vita -is contemptui et tedio est. GUILL. PICT. gesta p. 94,39: non longe ante diem quo -i sponso iungeretur.

B) *mortel*, *qui entraîne la mort*: 1) *du corps*: a) *par l'effet de la maladie*: BERTHOLD. CONST. annal. a. 1079 p. 319: -iumque febrium. b) *par l'effet d'une sentence judiciaire*: THEGAN. Ludow. 22: illud iudicium -e, quod ceteris factum fuerat, imperator exercere noluit sed consilarii Bernhardum luminibus privaverunt. CONST. I 454,6 p. 682,11 (a. 1133—37): si non petierit (*beneficium a domino*)... damnatur, nisi per -em litem remanserit vel per infantiam.

2) *de l'âme (en parlant du péché mortel)*: CAPIT. reg.

Franc. II p. 411,27 (a. 845—846): quia anathema eterne est mortis dampnatio et non nisi pro -i debet imponi crimine. AMALAR. inst. can. col. 830^A: qui post baptismum aliquo -i peccato corruptus. FLOR. LUGD. miss. col. 61^B: ab unitate et societate Christi et Ecclesie, nec per hereses, nec per schismata, nec per -ia crimina separati sunt. RICHARD. S. VICT. diff. pecc. col. 1193^C: -e vero peccatum... eternam mortem inducit. ROB. MELODUN. sent. I, III, 18 (éd. R. Martin III 2 p. 67): in aliis nempe error est venialis, verum in fide trinitatis omnino est -is. PETR. LOMB. sent. II. 42,3 p. 529, 30: -e peccatum est per quod homo mortem eternam meretur.

C) *mortel*, *implacable*: CONST. I 77 p. 129,9 (a. 1106): quin nos caperes et captum -ibus inimicis ad illudendum et custodiendum traderes. EPIST. Henr. IV 37 p. 49,7 (a. 1106): traditi sumus -ibus nostris inimicis. CARTUL. Saviniac. 649 p. 328 (c. 1030): sic me habeat quasi inimicum -em. ACTA com. Namurc. 9 p. 28 (a. 1154): pro -i odio. WALTH. MAP nug. cur. V, 5 p. 229,11: inimicie -es, i. ad mortem periculose. ROTUL. cur. reg. I 322 (a. 1199): omnes -es inimici sui fuerunt. ANDR. CAPELL. amor. III p. 330: amor preterea inextricabiles consuevit hominibus -es guerras parare et perpetue pacis foedera remove.

D) *où l'on meurt*: CARTUL. Paracl. 85 p. 110 (a. 1194): postquam in lecto -i iaceret.

II) *subst.*: A) *masc., homme (généralement au pluriel: les mortels, le genre humain)*: AGOBARD. fil. Lud. Pii col. 311^A: inauditum antea -ibus. CAND. FULD. Eigil. II 25,8: condita fata manent cunctis -ibus egris. WANDALB. mens. 112: telluris que novas fruges -ibus egris ostendens. TRAD. Frising. 784 (a. 857): cum -es animarum lucra querere satagebant, quid aliud faciebant. AGIUS epic. Hath. 219: nam cunctis commune mori -ibus extat. RIMB. Ansc. 26 p. 55: nec in quolibet -ium aliquando tantam fidem invenisse. DIPL. Karoli III 94 (a. 884): divina sumus gratia quodammodo ceteris -ibus sublimati. WIDUK. 3,55: castra hostium invasa, et multi -es interfecti vel capti. HROTSV. Agn. 72: celestes et -es. WALTH. SPIR. Christoph. I prol. p. 64: cum id communis omnium fere -ium habeat consuetudo. ACTA pont. Rom. Gall. I 227,39 (a. 1133—43): nulli omnino -ium liceat. OTTO FRIS. gesta I prol. p. 9: ad terrendas eorumdem -ium mentes. UGUTIO s.v. mordeo: et substantive hic, hec -is, -e, et quamvis multa sint -ia, tamen homo dicitur -is per excellentiam miserie quia pluribus mortibus, passionibus, angustiis, tribulationibus, doloribus, infirmitatibus subiaceret miser homo quam alia res.

B) *neutr.*: 1) *dépouille mortelle, corps*: VITA Liutb. 13 p. 19,20: ut -e nostrum sue immortalitati in regno suo particeps fieri mereatur. ANNAL. Qued. a. 1015 p. 84,1: non erat locus evadendi... sed -ia sua indubitanter illi voverunt, qui et mortificare solusque potest vivificare.

2) *péché mortel*: PETR. CANTOR summa p. 28,83: cum penitet in ecclesia de -i ultimo. STEPH. LANGTON quest. (O. Lottin, Psychologie et Morale II p. 408): propositio -i de quo dissensio est inter canonum peritos vel inter theologos. 3) *culpabilité, nature soumise au péché*: GERARD. MORES. delib. p. 286: nobis autem revelavit per spiritum suum, qui venit querere nostrum -e, et facere Ethicum, quod imprimis erat caninum, quamquam humanum.

C) *au neutre pluriel, choses terrestres*: AGIUS epic. Hath. 369: scimus enim debere mori -ia cuncta.

mortaliter mortellement: 1) *conformément à la condition des êtres voués à la mort*: AGOBARD. fid. ver. XV col. 280^A: hominibus -r viventibus invisibilis. ODO CLUN. epit. Job col. 136^A: et immortaliter mortalis est, et -r immortalis. 2) *de façon à entraîner la mort*: a) *du corps*: BERTHOLD. CONST. annal. a. 1075 p. 278: ecce iam evaginatus Petri gladius... Ananiam et Saphiram de precio agri fraudantes et Spiritui Sancto mentientes -r attigerat. ib. a. 1079 p. 324: febribus -r arreptus. b) *de l'âme (en parlant du péché)*: GEZO 389^D: -r peccantes a sacramentis dominicis arceantur. PETR. CANTOR summa 131,132: non penitet de illis... ergo contemnit et ita -r peccat. PETR. LOMB. sent. IV 18,8 p. 865: cum enim quis -r delinquit et gratia virtutis privatur.

3) *à mort, implacablement*: REGISTER. Pant. Col. 11 p. 95,13 (a. 1176): ne autem huic veritati dolo vel fraude... aliquis -r se opponat.

mortalitas, -tis f. I) *nature des êtres mortels*: A) *condition mortelle, nature humaine*: LEIDR. epist. col. 884^C: Christum Jesum qui factus est particeps -tis nostre ut nos participes faceret divinitatis sue. HALITG. penit. col. 653^D: particeps -tis nostre. SMAR. diad. col. 654^C: -tis nexibus absolutus. WALAHR. expos. in psalm. col. 781^B: ut experirer tenebras -tis quas ille intellectus non haber. CAPIT. reg. Franc. II p. 21,34 (a. 831): post nostrum ab hac -te discessum. AGOBARD. Amal. col. 342^A: Augustinus hoc vestimentum -tem carnis esse dicit. AGOBARD. reg. eccl. col. 197^A: sed si deest in hac -te, non deest ille qui animam suam posuit pro ovibus suis. DHUODA lib. man. p. 152: ut ex filio -tis filius vivi omnipotentis mereatur appellari. RADBERT Jer. col. 1147^C: -s procul dubio livore peccati contracta. id. Matth. col. 577^B: post finem seculi, quando plenissime -te exuti, sancti regnabunt cum Domino. ANGELOM. LUXOV. genes. col. 138^C: eiectionem eorum de paradiso ad -tem demonstrabat. FLOR. LUGD. Amal. col. 77^A: quoniam conditio -tis et mortis ad poenam pertinet prevaricationis antique. RIMB. Ansc. 3 p. 21: cumque anima... egrediretur a corpore ac statim in alia pulcherrima specie corporis omni -te ac sollicitudine carentis appareret. REMIG. psalm. col. 821^A: detrusum est in has miserias passibilitatis et -tis. ODO CLUN. epit. Job col. 253^D: ipsa eos carnis sue -s excitasset ad amorem vite immortalis.